
Egy autodidakta erdész pedagógus töprengései 
Helyeselni kell, hogy napjainkban a közneveléssel, a köz­

oktatással, a Nemzeti Alaptantervvel kapcsolatban társadal­
munk igen széles körben hallatja a véleményét. Folyik a pe­
dagógiai módszerek, eszmék felülvizsgálata, sokszor nagyfokú 
átértékelése. Sajnálatos módon ezekben a vizsgálódásokban el­
sősorban az iskolai szervezet megváltoztatása a cél, és sokszor 
a nevelés hatékonyságának emelése, az oktatás hatásfokának 
növelése szem elől tévesztődik. Félek, hogy a témát lassan le­
járatják, mert nincs értelmes kompromisszum az oktatásügy 
szakértői, az oktatás irányítói és a pedagógusok között. Évti­
zedekig voltam a Soproni Egyetem oktatója. Hivatásomhoz hí­
ven újra és újra eltöprengek ezeken a problémákon. 

Előrebocsátom, hogy közéletünk egyetlen területén sem le­
het olyan modernizációt elképzelni, amely az eddig odafordí­
tott összegek reálértékének csökkentésével, a kiadások lefara­
gásával valósul meg. Mindenképpen növelni kell az iskolák 
működési- és bérköltségét, amihez külső forrásokat kell bevon­
ni és sürgősen politikai döntéseket kell hozni. Egy új, jobb 
törvénytől azt várjuk, hogy segítségével a következő évtize­
dekben elérjük az átlagos európai oktatási és tudományos szín­
vonalat. Hangsúlyozom azonban, hogy a törvény segítséget 
nyújthat, de önmagában nem oldja meg a gondokat. Végrehaj­
tásához ki keli dolgozni a hatékony garanciarendszert. A leg-
hibásabb lenne, ha jó törvényünk születne, de rossz lenne a 
gyakorlat, a végrehajtás. 

A módosított törvényben rögzítendő változások megvalósí­
tásához legalább egy-két évtizedre lesz szükség. Vagyis fel­
gyorsult korunkban is szükséges, hogy a kapkodást elkerüljük, 
és megfelelő egyensúlyt teremtsünk a folyamatosság és a vál­
tozások között. 

Az egész oktatási tön-ény vitájával kapcsolatosan megjegy­
zem, hogy a fő kérdésekben gyorsabban kellene megteremteni 
az egyetértést és ezután következhet a kulturált vita a részletek 
felől. A polgári demokrácia elvei szerint bármilyen kis ellen­
zéknek is lehetőséget kell adni a nyilvános fellépésre. De arra 
nehéz sémát, receptet nyújtani, hol. mikor, melyik vita szük­
séges, hasznos, és melyik az, amelyet nélkülözhetnénk; hol az 
a pont, amikor már a cselekvés helyett vitázgatunk. Ki mondja 
meg: melyik ellenvélemény hasznos, előrevivő, és melyik a 
káros akadékoskodás? Amikor e kérdéskörrel foglalkozunk, 
különösen fontos az intelem: „ , 4 gonosz emberek győzelméhez 
csupán egy dolog kell: hogy a jók ne tegyenek semmit. " (E. 
Bürke) 

Etikai elveim alapján egy olyan ifjúságot szeretnék látni ma­
gam körül, amely az élet minden területén öntudatosan vállalja 
nemzeti és egyéni küldetésének súlyos misszióját. Termé­
szetesen nemcsak a jóért rajongó, idealizmusban fennkölt ifjú­
ságról álmodom, amely a történelem és irodalom délibábos ke­
zelésével frázisokra, valóságtalan hangoskodás okra ragadtatja 
magát. A pozitívumok hatása csak a negatívumok ellenképei­
vel együtt válik igazán öntudatossá. Önámító az a pedagógia, 
amely a magyar ifjúságot erkölcsi lelkületében reális történe­
lemszemlélet és öntudatos bűnszemlélet nélkül ereszti neki a 
jövendőnek. Holnapi életünk belső szellemvilága csak akkor 
fog megváltozni, ha szétromboljuk négy legfőbb „nemzeti bű­
nünket"; a hiúságot, szalmalángot, lustaságot és irigységet. 
Ezek kezdőbetűiből már pályám kezdetén (Akkor éppen Mak-
kai S.-t olvasva) betűszót alkottam: HISZALI. Félre a hiszali-
val! 

A jövéí magyar ifjúságéinak a valóság és igazság szeretetére 
és követésére van egyedül szüksége. Bíznunk kell a magyar 
ifjúság intelligenciájában és szívében is. Az élet velük is mos­
tohán bánik. Éppen olyan nagy a terhük, a felelősségük, olyan 
kemény a sorsuk, mint a miénk volt. De kell, hogy szebb és 
gyümölcsözőbb legyen a jövőjük! Állítsuk ezért eléjük példa­
képül nemzeti múltunk legnagyobbjait: Szent Istvánt, Mátyás 
királyt, Bethlen Gábort, Széchenyit, Kossuthot, életművük reá­
lis értékelésével, lobogó erényeik és „nagy" hibáik őszinte tag­
lalásával. Ehhez a történelem tankönyvek íróinak tisztítótűzön 
kell átmenniük. 

A közoktatás legfőbb hibája, hogy nem mindig áll a fej­
lődés szolgálatában. N e m igazodik az életszükségletekhez. Al­
sóbb fokai nem vezetnek át szervesen a felsőbbekhez. N e m 
tart lépést a tudomány fejlődésével és az elavult anyagot nem 
veti el. N e m fektet súlyt a nemzet rétegeinek megismerésére 
és megértésére. Szervezete sokban elavult és merev. Mint em­
lítettem, a történelemtanítás nem szolgálja eléggé a jelen meg­
értését. Az iskola nem törődik megfelelően a nemzetiségek 
megismertetésével. A vallástanítás felekezetiessége is gátolhat­
j a az ifjúság szellemi egységének kifejlődését. A vallásos és 
természettudományos tanítás sokszor összeütközik. 

Az oktatás-nevelés nem önálló tényező a nemzet életében, 
hanem egy a politikai eszközök között. Ilyen szempontból né­
zett mai haszna szerint részesül sokszor az állam pártfogásában 
s így nem csoda, hogy csak azzal segítik, ami az egyéb terü­
letektől fennmarad. Ebből is látszik, hogy egységes állami ne­
velői gondolat nincs. A közoktatásban a korábbi „jóléti" mo­
dellt jelenleg felváltani látszik az individualisztikus, liberális: 
boldoguljon ki-ki a maga módján. Szertefoszlóban van a hit, 
hogy az állam jótékony felügyelete, támogatása a társadalmi 
haladás biztosítéka lehet. 

Egyre mélyülő szakadék van tehát a felgyorsult gazdasági-
társadalmi fejlődés és az események után ballagó közoktatás 
között. Utóbbi meg mindig ún. tradicionális erdekeit próbálj r 
megvédeni az új társadalmi elvárásokkal szemben. Pedig a tu­
domány és technika (pl. a telekommunikáció, az informatika 
stb.) ma már nemcsak egy szűk értelmiségi réteg privilégiuma, 
hanem olyan tényező, amely modern világunkban a munka­
végzéstől kezdve a magánéletig mindent befolyásol. A tudó 
embernek kell ma a legfontosabb gazdasági tényezővé válnia. 
Az információs forradalom kizárja azokat a világból, akik nem 
képesek lépést tartani a műszaki változásokkal. A világ globa­
lizálódott, a verseny mind élesebbé, közvetlenebbé válik föld­
rajzilag egymástól távol eső régiók, intézmények között is. 

Mit tehetünk, hogy az iskolát ne hagyják el mindazok, akik­
nek elég tudásuk van ahhoz, hogy azt a piacon értékesítsék? 

Mindenekelőtt tudatosuljon bennük, hogy az iskolarendszer 
az egész nemzetnevelés legjbntosabb orgánuma. Természetesen 
az iskola különböző típusai, egymásba kapcsolódó tagozatai, 
továbbá a tanítási anyag, a módszer, a nevelési eljárás sok té­
nyezőnek, s végeredményben az egész nemzeti közösségének 
az alkotása. Kialakulása sokféle szempont, hagyomány, érdek, 
kényszer ütközőjén át történik. Megvalósult formája ennélfog­
va sohasem mondható véglegesnek és tökéletesnek. A minden­
kori iskolarendszerben a nemzeti szellem önludatosságának. 
egységének, hivatásérzetének, aktivitásának kell tükröződnie. 
Az iskola eszménye azt követeli, hogy az élet új parancsának 
megfelelően új nevelői szellem találkozzék egy új ifjúsággal. 



Az igazi tanári hivatást számomra hatvan évvel ezelőtt a 
sepsiszentgyörgyi Székely Mikó Kollégiumban Konsza S. osz­
tályfőnököm fogalmazta meg legszebben: „A világ legboldo­
gabb embere a pedagógus! - mondta. Kell-e az övénél szebb 
hivatás? Bevenni és kisugározni minél nagyobb hatásfokkal; a 
tanítványokban megvalósulni látni mindazt, amit megálmod­
tunk, és így általuk örökké élni!" 

A felsőoktatásra különösen érvényes, hogy nem csupán ké­
pesített pedagógusokra v a n s z ü k s é g . F ő l e g a t e r m é -
szettudományos képzés területén éppen olyan fontos az oktatói 
mesterségbeli rátermettség, a „született, illetve autodidakta pe­
dagógus" felfedezése. Az ilyen ember kiemelkedő szakmai is­
mereteinek alkotó készségével, iskolateremtő nevelői adottsá­
gaival, közéleti tevékenységekhez-értésével, kutatói-oktatói rá­
termettségével csodákat művelhet. 

Az oktatói munka nem azonos a módszeres ismeretközléssel, 
még akkor sem, ha rendszerességgel, szigorral és következe­
tességgel párosul. A jó tanár a lehetőségeket mutatja tanítvá­
nyainak, az egyéni kutatás, a könyv irányába tereli az érdek­
lődést. Önálló véleményalkotásra és munkára ösztönöz, ugyan­
akkor tudásban, magatartásban, a jó hagyományokhoz való ra­
gaszkodásban és gondolkodásban a tevékeny, művelt ember 
mintaképe. A jó tanár egyszerű, szerény feltételek esetén is 
(pl. krétával a kezében egy tábla előtt) nagy célokat érhet el, 
ha magatartása és kultúrája nem fenekük meg a mindennapi­
ságban. Csak ez esetben tud tanításával és jelenlétével szellemi 
forrongást kiváltani. 

A tanító figyeljen arra is, hogy tanítványai agyának csak 
bizonyos hányadát tudja az ismeretszerzésre mozgósítani. Az 
agy teljesítőképességének mind jobb igénybevétele, az erre al­
kalmas módszer megtalálása viszont nem összeegyeztethetetlen 
a képességek fejlődéséhez alkalmazkodó, mind hatékonyabb 
tanítással. A hatékonyságot illetően pedig tudni kell. hogy a 
hallgató érzékei, képességei rendszerint nem fokozatosan, ha­
nem ugrásszerűen fejlődnek. A dologhoz az is hozzátartozik, 

hogy a legjobb módszer, az anyag leggondosabb tálalása is 
múló erőfeszítés lesz, ha a tanuló nem küzd meg érte, ha nem 
érdeklődik. Ez az érdeklődés deríti fel, tartja üdén a lelket, a 
szellemet. A személyes érdeklődés és a kísérletezési kedv fel­
keltése az oktató által: ezek együtt alapfeltételei tehát az isme­
retszerzés és a majdani tevékeny közéleti személyiséggé neve-
lődésnek. 

Társadalmunk számára igazán hasznos szakembereket csak 
a tanulás és a munka összekapcsolásával lehet nevelni. Olyan 
életközösséget kell kialakítanunk, amelyben a közös feladatok, 
az együtt végzed munka és megértés visz rendet és értelmet. 
A jól szervezeti gyakorlati foglalkozások a legjobb pedagógu­
sok. 

Feltétlenül ki kell alakítanunk magunkban a készséget az új 
befogadására. Nem lehet jó oktató-nevelő az, akit ha egyszer 
kineveztek, utána már csak változatlan szöveget ismételget. A 
tanulónak érzékeny füle van. Észreveszi, hogy nem porolták 
le a régi kötelekel. Folyamatos továbbképzéssel makro- és mik­
rovilágunk minden frissen feltárt törvényszerűségét egyénileg 
fel kell dolgoznunk és főleg az elektronika, a számítógépek 
adta lehetőségeket szükséges alkalmaznunk. Az iskolákba be­
iratkozok nem csupán a képesítésért, hanem a készségek kifej­
lesztéséért is áldozzák idejüket. 

A jól szervezeit munkavégzés során az ifjú maga jön rá a 
dolgok, jelenségek összefüggéseire. Enélkül fáradtságos ma-
gyarázgatásokkal kell őt a kapcsolatok mikéntjére rávezetni. 
Az, ha például minden tanulónak választani kellene különféle 
gyakorlati foglalkozásokból egy jól felszerelt műhelyben, heti 
5-6 órakerettel, felszínre hozhat rejtett képességeket, fellob­
banthatja az érdeklődést, helyesen alakíthatja a fiatalok pálya­
választásai. Az egyéni foglalkozás feltételezi az Önálló gondol­
kodást, a kép/elet és a hipotézisek játékát, a szellem kalando­
zásait a még rejtett dolgok között. 

A tanítást sohasem szabadna összetévesztenünk a tanulás­
sal, a tanulmánvi átlagot a méívcltséggel, a különféle bizo-
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Vadaskertek és vadfarmok 
A készülő vadászati törvény c^yik ér­

dekes új eleme a vadaskertek létesítésé­
nek lehetősége. 

Ez a vadaskert már nem azonos az ed­
digi disznóskert vagy dámoskert foga­
lommal, hiszen azokat csak a vadászatra 
jogosult létesíthette a saját területén, és 
núnimális területük sem volt szabályoz­
va. 

A vadaskertek területe az új törvény­
tervezet szerint legalább 100 ha tenne, 
és jól bekerítettnek, azaz zártnak kell 
lenniük, még akkor is, ha valaki a saját 
vadászterület határán belül létesíti azo­
kat, hiszen a vadaskertekben nem lesz­
nek tilalmi idők és minőségi korlátok 
sem, és így az sem engedhető meg. hogy 
valaki ide engedje vagy „ugrassa" be a 
külső területeken lévő vadat, és azt ott 
mái- szabadon levadásztathassa. 

N e m lesz egyszerű feladat a területek 
kijelölése sem. Ha erdőt érint, akkor az 
erdőfelügyelőség, ha természetvédelmi 

^terület, akkor a természetvédelmi fel­

ügyelet, ha (föld) közutat vagy vízfolyást 
érintene, vagy zárna el, akkor a helyi 
közigazgatás emelhet kifogást a létesítés 
és hekerítés ellen. 

Ha majd mégis létrejön egy-egy va­
daskert, akkor ennek földértéke legalább 
10-20 millió Ft. a kerítések és fogadó lé­
tes í tmények ér téke is legalább ennyi 
lesz, és ha ehhez még hozzászámítjuk a 
vaddal való feltöltést is. akkor 30-50 
milliós befektetési kiadással is számol­
hatunk vadaskertenként. 

A vaddal való feltöltés még akkor is 
igényel majd mesterséges betelepítést, 
ha a l é tes í t éskor él már va l amenny i 
nagyvad a területen, hiszen a várható in­
tenzív vadásztatáshoz nem lesz elégsé­
ges a természetes szaporulat, tehát új va­
dászati üzletágként jelenhet meg a félvad 
vadszaporítás hústermelési és vadászati 
céllal is. 

A vadaskertek vadászati értéke kettős 
lehet: 

Az „igazi" vadász ilyenekben va: 
színűleg nem fog vadászni, kivéve, ha 
több száz. esetleg ezer hektár feletti va­
daskerteket is létesítenek, ugyanakkor a 
kezdő vadászoknak, az elfoglalt üzlet­
embereknek vagy a vadonban csalódott 
és kevésbé szenvedélyes vadászoknak 
ezek a kényelmes és kellemesnek ígér­
kező vadászterületek kedvenc célterüle­
tei lehetnek, különösen j ó vendéglátás 
esetén. 

A vadasker tek leegyszerűsí thetnek 
több, ma még problémát jelentő kérdési 
is. Itt nem lesz külső vadkár, nem kell 
félni a mínusz pontoktól, cs a sebzett 
vad sem igen veszhet majd el. Kedvelt 
vadászati mód lesz a cserkelés, a lesva­
dászat , és kevésbé a rohanó tempójú 
gépkocsis barkácsolás. 

Az országban valószínűleg 40-50 ki­
sebb-nagyobb vadaskert létesül majd, 
egyenként évi 50-100 db-os nagyvad-le-
lövéssel, melyekhez évi 1-2000 db te­
nyésztett vagy máshol befogott nagyva­
dat kell majd biztosítani a helyi termé­
szetes szaporulattól függően, így a te­
nyésztett fácán és a vadkacsa vadászata 
mán valóban s/ámítani kell ezen új vad­
tenyésztő ágazat kifejlődésével is. 



nyitva nyakat a hozzáértéssel. A tudás nem mindig a tanulás 
eredménye. Az osztályozás legyen a továbbjutás feltétele, de 
ne legyen egyetlen lényege. A lényeg az. amit a tanuló kis 
munkaközösségekben végzett. A diploma nem üres végbizo­
nyítvány, hanem a pedagógus által hitelesített élettörténet, aki 
nem csak a papíron, de szívében is feljegyzi a tanítvány iskolai 
múltját. Ne feledjük, társadalmunk igazi ereje nem a belőle 
üstökösként fölszálló tüneményekben, hanem a mélyen dolgozó 
emberek értékében van. Az igazi tudós is jobban hasonlít az 
egyszerű munkásemberhez, aki témájába mélyedve főként azon 
dolgozik, s nem mindig kapja meg az eredményt, a sikert, a 
csillogást. Az igazi siker a szépen folytatott, másokat is mele­
gítő élet, amelynek a méltóságát a körülötte lévők rendszerint 
elismerik, és titkát maguk is megoldani igyekeznek. Sohase 
feledjük, hogy a munka egészséges munkahelyen nem teszi 
tönkre az embert; a szabadidő azonban igen, ha nem jól hasz­
náljuk jel. 

A pedagógust elsősorban egy kettős meggyőződés vezeti 
végig az életen: az emberek az eddiginél különbbé nevelhetők, 
és az eddiginél többre taníthatók. A folyton dolgozó, törekvő 
ember körül végül is támad valami atmoszféra, amely a benne 
élőt a példakép követésére kötelezi. Remélni kell. hogy társa­
dalmunk majdan olyan lesz, ahol az embernek valódi tiszteletet 
csak a sok munka, a teljesítmény és kiválóság szerezhet. „A 
Föld - Németh L. szerint - nem olyan élvezetek kertje, amelybe 
egy kis munkával vagy ha „okosabbak" vagyunk, kellő helyez­
kedéssel kell belépést szerezni." 

A pedagógusképzést is korszerűsíteni kell. Ennek az úgyne­
vezett integrációs szemléleten kell alapulnia, melyet a jóváha­
gyott Nemzeti Alaptanterv szellemében helyesen képvisel. Fej 
kell készülni például a magyar és a történelem helyett a kul­
túrtörténet, a társadalmi ismeretek: vagy fizika, kémia, biológia 
helyett az integrált természetismeret tanítására. Vannak olyan 
új tantárgyak is, amelyek több klasszikus tudományszakból 
táplálkoznak: környezet- és természetvédelem, informatika, eti­
ka, újszerű egészségtan stb. Az oktatás az a mesterség, amely­
nek sosem csupán saját kora, hanem a következő nemzedékek 
kihívásainak is meg kell felelnie. Ezért mindig új utakat, mó­
dokat kell keresnie. Vagyis a pedagógusok folytonos tovább­
képző, illetőleg posztgraduális képzése elengedhetetlen. 

Új tankönyvekre, új tananyagokra, új oktatási technológiák­
ra van szükség. A technológiai modernizáció iskoláink számára 
az elkövetkező évtizedekbe vezető információs híd lehelőségét 
kínálja. Minél hamarább általánossá kell válnia a modern, kom­
munikatív pedagógiai kultúrának. Ez csak a kiszámítható, át­
járható és átlátható iskolai viszonyok megteremtésével valósít­
ható meg. Az alapvető képességek kialakítására a jelenleginél 
több időt kell szánni. Senki se kényszerüljön a túl korai isko­
laválasztásra. A tanulóknak az iskola falain belül kell lehető­
séget kapniuk a differenciált felkészítésre. Különösen a közép­
fokú oktatás zárószakasza legyen differenciáltabb. Alkalmaz­
kodjon a munkaerő-piac, illetve a felsőoktatás tényleges igé­
nyeihez. 

A gyermekek érdekében a pedagógusok működjenek jobban 
együtt a szülőkkel, elsősorban az iskolaszékek segítségével. Az 
önkormányzatok kapjanak több beleszólást az iskolaügybe. 

Tehát a mostaninál nagyobb rendet lehet teremteni a köz­
oktatásban. Tudomásom szerint rengeteg pedagógiai kísérlet 
folyik szerte az országban. Ezeket a tapasztalatok alapján le 
kell zárni, és mihamarabb ki kell választani a hosszú távon is 
életképeseket, amelyek igazi választási lehetőséget nyújtanak 
diáknak és szülőnek egyaránt. 

A legfejlettebb államokban a családok és a nemzel boldo­
gulása elsősorban már nem attól függ, mennyi anyagi tőkével 

rendelkezik és hogyan tudja azt növelni, hanem attól, hogy 
mekkora szellemi tőkéje van és azt hogyan gyarapítja. Ott az 
emberek sokasága többet keres a képességeivel, mint az örök­
lött vagyonával (Kopátsy S.). 

Az iskolát nem lehet örök mozdulatlanságban szemlélni, de 
nem lehet a modem kor összes divatját és piacközpontúságát 
sem rávetíteni az iskolákra. A nevelőmunka hatékonyságának 
fokzása csak a legszélesebb pedagógustársadalom egyetér­
tésével képzelhető el. 

Reméljük, hogy gyermekeink és unokáink számára nem a 
pártpolitikai csetepaték fogják a politikumot jelenteni, hanem 
az ember és a környezet viszonyának újragondolása, az emberi 
kapcsolatok kiszélesítése, a szociálisan rászorultakról való gon­
doskodás, az egyszer megélhető élet minőségének kulturált ki­
töltése és mindenféle militarizmus kiirtása. Az oktatás a leg­
megfelelőbb eszköz egy humán irányultságú politika számára. 
Ha az. oktatást-nevelést jól végezzük, egy-két évtized múlva 
egy szociális típusú állam művelt polgárainak generációival 
tölthetjük fel a munkahelyeket, a szabadidő intézményeit és a 
magánélet szféráját is. Mindehhez a gondolkodásmód gyökeres 
megváltoztatására van sürgéhen szükség! 

Dr. Tompa Károly 
ny. egyetemi tanár 

LÉVAI LÁSZLÓRA EMLÉKEZVE 
1919-1996 

Megrendülve vettem a szomorú hírt, hogy Lévai László 
Állami Díjas fakitermelő munkacsapatvezető elhunyt. 

Omassán, a Bükk hegység rengetegében, ahol Fazola 
Henrik 1771-ben megépí t te t te vasolvasztóját , született . 
Gyermekkorai a Lillafüredhez tartozó erdőben töltötte. Ott 
nevelkedett, dolgozott már gyermekként és lett a természet, 
az erdő szerelmese. Felnövekedve kenyéradójának az erdé­
szetet választotta. Ettől az időtől kezdve hűséges munkása 
lett az erdőnek és vált kiváló szakemberré, aki az elsők kö­
zött szerzett szakmunkás képesítést. Kiváló szervező és irá­
nyító készségét nemcsak dolgozótársai, de a felettesei is el­
ismerték. Tanácsaival, építő kritikáival mindig hasznosan 
segítette az erdészet vezetését. Üzemi tanácskozások során 
é lményt jelenlet tek szabatos , é r te lmes és nagy szakér­
telemről tanúskodó hozzászólásai. A képességeit nem fitog­
tató, mindig szerény embert környezete részéről maradék­
talan < sztélét övezte. Tisztelték brigádjának tagjai, akiket 
helyesen vezetve kiváló munkaeredmények elérésére sar­
kallt. A hattagú brigád emlékezetes teljesítménye volt egy 
hónap alatt 980 m"* kitermelése. A feldarabolt mennyiséget 
tő mellől fogatos kerékpárral közbenső rakodóra közelítet­
ték, majd az onnan szállító gépkocsira terhelték. 

Magatartásukat a fegyelmezettség jellemezte. Ezért csak 
ritkán fordult e lő elkerülhetetlen kisebb baleset, sérülés. 
Nyugdíjba vonulása után több éven keresztül segítette az 
erdészet tevékenységéi, hossztolást végzett. 

Lelkiismeretes családfő volt. Gyermekeit példamulató 
gonddal nevelte és iskoláztatta. Erdőmérnök fia jelenleg a 
Lillafüredi Erdészeti Igazgatóság igazgatója. 

Utolsó útjára 1996. május 16-án kísérték az ómassai te­
metőbe. Míg élt, munkásságát jutalmakkal , kiváló dolgozói 
kitüntetésekkel és nem utolsó sorban 1964-ben Állami Díj­
jal honorálták. Mi, akik ismertük, tisztelettel elevenítjük fel 
emlékét és állítjuk munkásságál példaképül. 

Nyugodjon békében. 
Schalkház Lipót 



ROVATVEZETŐ: DR. SZIKRA DEZSŐ 

Tóth Béla 75 éves 

A tiszántúli szikes és kötött talajok 
erdészeti hasznosításának kiemelke­
dő' alakját tisztelhetjük Tóth Bélában. 
Ez az a szakterület, ahol nem lehet 
gyors és látványos eredményt elérni. 
Türelem és az aprólékosságig pontos 
szaktudás vezethet csak sikerre. Tóth 

Béla ennek mesterfokú ismerője. Szikfásítási tapasztalatait 
összegező könyve alapmű" az ilyen problémák megoldásá­
hoz. Széles körű nyelvismerete lehetővé tette a nemzetközi 
porondra lépését is. A FAO Nemzetközi Nyárfabizottságá­
nak tagja. 

Az alföldi erdészek azon fajtájából való, aki az erdőgaz­
dálkodást mindig a mezőgazdálkodásba ágyazottan tudta 
látni. Ezzel érte el, hogy az egykori állami gazdaságok, ter­
melőszövetkezetek mindig szívesen adtak helyt kísérletei­
nek. 

Szakmai működése túlnyomórészt a Tiszántúlhoz kötő­
dik. Szeghalmon erdőgondnok, Szolnokon erdőgazdasági 
főmérnök, majd évtizedekig a legpatinásabb erdészeti kísér­
leti telepnek, a püspökladányinak, a vezetője. 

Szememben az elpusztíthatatlan életerőt jelenti. Prakti­
kus észjárása, derűs kedélye a legnehezebb helyzeteken is 
átsegítette. 

Több alkalommal utazhattam vele a volt Szovjetunióban 
és megcsodálhattam azt a sokoldalú képességét, amivel az 
ottani - túlzott vendéglátási buzgalomtól vezérelt - nehéz­
ségeket is meg tudta oldani. Legkivált a grúzoknál láttam 
ezt. Ha kellett, jóízű beszélgető partner volt, ha kellett, a 
poharat is kiürítette, pedig ott ez sem csekély dolog, hiszen 
a grúzoknak nincs talpraállítható poharuk. A tülökszerűen 
kiképzett ivóalkalmatosságot csak fektetni lehet az asztalra, 
vagyis az utolsó cseppig ki kell húzni a tartalmát, hacsak 
az ember nem akarja a háziasszony szép tiszta abroszát a 
vörös bor pettyeível összepiszkolni. De kemény vitapartner 
is tudott lenni, ha erre volt szükség. 

Egyetemünk címzetes tanára. Ha szikesekről esik szó, 
mindig szívesen látott vendég-előadó. Gyakorlatiasságával, 
eleven előadásmódjával értékes szellemi élményt ad hallga­
tóinknak. 

A fiatalabb generációk nevében szeretettel köszöntjük 
születésnapján. 

C i k k e i n k a s z e r z ő k szemé lyes vé l eményé t tükrözik, 

ame ly n e m feltét lenül azonos a szerkesztősé;; v é l e m é ­

nyével . 

A fe lkérés né lkül b e k ü l d ö t t kéz iratokat és fotókat a 

szerkesztőség lehetőség szerint g o n d o z z a és közl i . 

Kérjük a szerzőket , h o g y pontos l akc ímüket és a sze­

mélyi s z á m u k a t is m e g a d n i sz íveskedjenek . 

Kívánjuk derűs kedélyének, példamutató helytállásának 
megőrzését. Legyen sokáig ereje tanítani bennünket, bemu­
tatni, miként kell a mostoha körülményekkel, nehézségekkel 
megbirkózni, újat alkotni, szakmai eredményekhez jutni. 

Dr. Szodfridt István 

• 
A Kiskunság i Erdészet i és Fa ipar i Részvénytársaság 

és az OEE Kiskunsági csoportja közös rendezésében Er­
dészbált tartottak Kecelen. 

Az Általános Nevelési és Művelődési Központ nagyter­
mében megrendezett bálon több mint háromszázan vettek 
részt. A résztvevők kétharmada az államerdészet aktív, il­
letve nyugállományú dolgozóinak köréből tevődött össze. 

A bál jó alkalmat adott az erdészettel, az erdővel foglal­
kozók számára ahhoz, hogy régi szakmai kapcsolatok, ba­
rátságok újraéledjenek, fehér asztal mellett szó essen szak­
mánk jelenéről, jövőjéről. 

A jó hangulatú este a Keceli Néptánc Egyesület tánco­
sainak színvonalas, közel fél órás műsorával kezdődött, me­
lyet az erdész hagyományoknak megfelelő vacsora követett. 
A temperamentumos kollégáknak, valamint a kellemes ze­
nének köszönhetően a táncparkett egész éjjel szinte folya­
matosan megtelt táncosokkal. 

A rendezvény mérlegét megvonva elmondható, szükség 
van ilyen és hasonló rendezvényekre, hiszen a mindennapos 
gondok között egy kis kikapcsolódás, lazítás mindannyiunk­
nak jár. 

E havi s z á m u n k szerzői 

Agócs József EFE Sopron 
Bartha Dénes EFE Sopron 
Békefi Irén tanár Pécs 
Bidló András EFE Sopron 
Csötönyi József erdőmérnök Budapest 
Detrich Miklós SEFAG Rt. Kaposvár 
Dósa Gyula N E F A G Rt. Szolnok 
Dr. Hamar József Tisza Klub Szolnok 
Jéröme René erdőmérnök Budapest 
Dr. Király Pál erdŐrmérnök Budapest 
Kovács Gábor EFE Sopron 
Limp Tibor Kisalföldi EG. Rt. Győr 
Madas András erdőmérnök Budapest 
Molnár- Sándor EFE Sopron 
Nyárs József FM Budapest 
Ormos Balázs T Á E G Rt. Sopron 
Oroszi Sándor Mg. Múzeum Budapest 
Pfeifer Zoltán Zalaerdő Rt. Nagykanizsa 
Schneider Ildikó erdőmérnök Sopron 
Szabó Gábor erdőfelügy. Kecskemét 
Szabó Miklós T Á E G Rt. Sopron 
Tompa Károly erdőmérnök Sopron 
Trógmayer Ottó múzeumigazgató Szeged 
Varga Ferenc EFE Sopron 

o 
A lapban aláírtás nélkül megjelenő fotókat Pápai Gábor 
készítette. 



Szabó Tibor 
erdőmentük 

Az Erdővédelmi Szakosztály 1996. május 22-én egyna­
pos szakmai tanácskozás t tartott a Kaszói Erdőgazdaság te­
rületén. A rendezvényen 50 szakember vett részt. A térség 
egyik legnagyobb e rdővéde lmi problémája a cserebogár is­
mé t lődő kártétele. Ezért a szakmai nap egyik fő témája a 
cserebogár elleni üzemi védekezések tapasztalata volt. A 
kaszói ház igazdák - Mocz András, Málé Zoltán, a Sashalmi 
házaspár, Frantz Árpád és Hiltner Ferenc i rányításával na­
gyon sz ínvonalas p rogramot áll í tottak össze: 

- Soros vegyszerezés , vegyszeres mélylazí tás ; 
- Gyomir tás a te rmésze tes újulat é rdekében; 
- Teljes talajelőkészítés és gyökérfe l tárás a pajorkárok 

mér tékének megí té léséhez . 
- Egyszikű" gyomir tás és talajinjektálás. 
A terepi bemuta tó utáni szakmai tanácskozáson a csere­

bogár rajzáskor tortént hel ikopteres permetezések tapasz­
talatairól számol tak be: dr. Lengyel IMSZIÓ (Balatonfelvi­
dék), Tímár József ( S o m o g y ) , Tárczy Csaba (Szombathe ly) 
és Máté Zoltán (Kaszó) . A t émához kapcsolódva a növény­
védő szereket gyártó St immit Agro Hungár ia Kft. képvise­
letében dr. Horn András, a ZENF.CA képviseletében pedig 
Pelter László lejtette ki vé leményét . 

A szakosztály tagja, dr. Csóka György bemuta t ta a L e p -
kcheinyők című könyvét , amely osztatlan e l ismerést aratolt. 

A szakmai nap eseménye i t Nagy Imre szerkesztő-r iporter 
örökítette meg a Kanizsa T V , illetve a Gazda tévé számára . 
A látottak részletes adatait , e lemzéseke t és javas la toka t tar­
t a lmazó í rásos összeál l í tás t minden j e l e n l e v ő megkap ta , 
amiért külön köszönet illeti a rendezőket . 

Az Erdővédelmi Szakosz tá ly köve tkező rendezvénye egy 
3 napos tanu lmányút lesz, Sz lovákiában . 1996. jú l ius 10-
12-én. 

Dr. Tóth József 

a 
A Sárospataki és Miskolci helyi csoportok az éves 

munkaterve iknek megfelelően május 17-én közös rendez­
vényt tartottak az É s z a k e r d ő Rt. Hegyaljai Erdészet i Igaz­
gatósága (Tolcsva) területén. 

Az egésznapos p rogram 9 órakor kezdődöt t az Újhutai 
Kastély Ü d ü l ő nagy te rmében , ahol Szaniszló Gábor e rdé­
szeti igazgató: . .Lucfenyőál lományok felújításának problé­
mái a Hegyaljai Erdészet i Igazgatóság területén c ímmel tar­
tott e lőadását nagy figyelemmel kísérte a mintegy 4 0 fős 
szakközönség . 

Felkért hozzászó lókén t Kelemen Zoltán, az É s z a k e r d ő 
Rt. termelési osz tá lyveze tő főmérnöke a problémakör t er­
dőgazdasági mére t ekben világítot ta meg. Ezt követően a 
résztvevők az e lőadásokon e lhangzot takat négy erdőrészlet­
ben szemlélhet ték Gáspár László e rdőművelés i műszaki ve­
zető szakvezetése mellet t . Hagyománya inknak megfelelően 
fehér asztal mellet t zár tuk a rendkívül sz ínvonalasan meg­
szervezett és levezényel t rendezvényt , melynek házigaztiáit 
köszönet illeti. 

A téma fontosságál és időszerűségét mi sem bizonyítja 
ékesebben , min thogy egyesü le tünk Erdőművelés i Szakosz­
tálya az Erdőhasznla t i Szakosztá l lyal közös nyári ké tnapos 
rendezvényé t jún ius 10-11-én ugyancsak fenti helyszínen 
rendezte . 

Pálmai István 

• 
A Gépesítési Szakosztály - közösen az Alföldi Erdő­

kért l'jt. Műszaki Szakbizottságával - j ún i u s 12-13-án 
kétnapos összejövetel t szervezet t a Kisalföldi Erdészet Rt. 
területén. Kb. 30 fő vett részt. 

A rendezvény e lső napjának délutánján a rész tvevők az 
e l ső napirend keretében az e rdőműve l é s gépes í tésének hely­
z e t é r ő l f o l y t a t t a k e s z m e c s e r é t , Csontos István v e z é r ­
igazgató-helyet tes vitaindítóját köve tően . A vita középpont­
j ába a gépes í téshez k ö t ő d ő pr ivat izációs kérdések kerültek. 
Az. e lhangzónak alapján je lenleg az rt .- tulajdonú, vál la lko­
zói üzemel te tésű e rdőművelés i gépek túlsúlya j e l l emző . A 
t émához hozzászól t : dr. Horváth Béla. Káldy József, dr. 
Magas László, dr. Marosvölgyi Béla, Menyhárt Pál, Sza­
mosi Ferenc és Szabó József. 

A második napirendi pontban Sevecsek János, a D R E S S -
T A C o . Líd. képvise le tének i rodavezetője adott tájékoztatást 
a lengyel gyá r tmányú Huta S ta lona W o l a ( H S W ) típusú 
lánctalpas t raktorokról . 

az . .Egyebek" között: 
- dr. Fekete Gyula, a M E F I Rt. e lnök-vezér igazgatója 

tájékoztatást adott intézete eddigi erdészet i gépfejlesztéssel , 
gépgyá r t á s sa l kapcso l a to s t evékenységé rő l , megerős í tve , 
hogy továbbá is szere tnének ebben a körben aktívan tevé­
kenykedni ; 

- u g y a n ő szólt arról, hogy az Olomouc i Erdészet i Gép­
gyárban a Zetor t raktorok több t ípusához gyár tanak közel í -
tőcsörlőt, me lynek traklorral együtt i behozata lára és a ma­
gyarországi szervízhálózat megte remtésére szívesen vállal­
koznának; 

- dr. Horváth Béla tá jékoztatást adott arról , hogy 4 új 
füzet kiadásával ismét sikerült el indítani a „Gépesí tési in-
formáció"-k (.népszerű nevükön: pi ros füzetek) sorozatot , 
továbbá bejelentel te, hogy az. E F E Erdészet i Géptani Tan­
székét és Faipari Géptan i Tanszéké t a Nemzet i Akkredi tá ló 
Testüle t akkredi tál t v izsgá ló labora tó r iummá nyilvánítot ta az 
e rdésze t i - és faipari gépek munkab i z tonság i , akuszt ika i , 
környeze tvéde lmi és munkahe ly i v izsgála tához (a két tan­
szék ezentúl i smét jogosu l t a gépek munkavéde lmi minő­
ségtanúsí tására) ; 

- Káldy József és Szőnyi János tájékoztatást adoti a M e ­
cseki Erdészet i Rl.-néi elindított , hőhatáson alapuló magke­
zelési el járásról; va lamin t 

- Káldy József e lő te r jesz tésé t köve tően a Gépes í tés i 
Szakosztá ly felvette tagjai sorába Szima György műszaki 
erdészetvezelőt (Ipoly E r d ő Rt .) . 

A szakosztá lyülés h ivata los részét követően az e l ső napot 
kel lemes hangulatú baráti beszé lge tés zárta. 



A második napon a ház igazda e rdőgazdaság területén 
számos gép (közlük teljesen új t ípusok is) üzem közbeni 
megtekintésére nyílt lehetőség, nevezetesen: 

- Zetor 12245 alapú k ihordó ( L O G L I F T 6 0 F típusú da­
ruval) ; 

- H S W gyár tmányú , T C - 1 2 C típusú lánctalpas traktor; 
- C A T E R P I L A R D5H X L típusú lánctalpas traktor: 
- E L L E T A R 1 tuskótúró k ü l ö n b ö z ő típusú F I A T trakto­

rokon; 
- V N T - 1 4 nehéztárcsa; 
- P P U - 5 0 A r igoleke; 
- V A L M E T M E Z Z O traktor; 
- M E R I MJ vágáshul ladék aprí tő- talajelókészí tő gép; 
- H I D R O T H P K - 1 0 0 0 t ípusú vízszintes tengelyű zúzó; 
- V Á G T A vágástakar í tő ; 
- LKT-81 csör lős közelí tőtraktor; 
- Zetor 12145 traktorra szerelt E P S I L O N daru; 
- Zetor 12145 traktorra szerelt L O G L I F T 70L daru. 
Köszönet a ház igazdáknak a jól szervezet i , szakmai lag 

tar ta lmas rendezvényér t . 
Dr. Horváth Béla 

• 
Éves m u n k a p r o g r a m u n k n a k megfelelően az O E E F a k e -

r e s k e d e l m i S z a k o s z t á l y a 1996. április 11-én a Zalai Erdé­
szeti Faipari Rt. szervezésében tartotta meg idei e l s ő szak­
osztály ülését . 

Az egy napos rendezvényen több irányú ér tékes szakmai 
programot sikerült megsze rvezn i . 

Az utóbbi években bekövetkezet t szervezeti és személyi 
vál tozásoktól függetlenül e r edményesnek mondha tó a Szak­
osztálynak a munkája abban a tekintetben, hogy több mint 
10 éve a taglé tszám 65 -70%-ban változatlan. 30-35%-han 
új tagok kerültek bejegyzésre . 

Mostani összejövete lünkön is 43 fő képviseltet te magát . 
Letenyén az OW1 Zala Bt. 100%-ban német tulajdonba 

kerüli, furnér és s ík lemez gyártó ü z e m munkáját Lackner 
Károly ügyveze tő igazgató ismertet te . 

Az üzem az e lsődleges faipari privatizált üzemeink kö­
zött olyan k e d v e z ő íel tételekeet biztosított a mai helyenként 
v iszontagságos körü lménye ink között , ami példaér tékű. 

A német tulajdonos nemcsak az éves termelés közel 8-10 
ezer m 3 - e s a lapanyag finanszírozását oldot ta meg , hanem 
intenzív műszaki fejlesztés mel len , idomprésel t hajlított bú­
torelem gyártással , szárí tó kapaci tás bővítéssel , csarnok bő ­
vítéssel, a teljes éves készáru kapacitásra is biztos tőkés 
piaccal rendelkezik . 

Ezzel a Zalai Erdészet i és Faipari Rt .-nek is biztos alap­
anyag értékesítési lehetőséget jelent az üzem létezése. 

Az évi cca. 550 mill ió Ft ér tékű termelési jelenleg 172 
fővel oldják meg . biztosí tva részükre az éves inflációval 
arányos 20 -25%-os bérfejlesztést. 

Kurusa László a Z a l a B ú t o r g y á r R t . e l n ö k - v e z é r ­
igazgatója, a M a g y a r Bútor Szövetség elnökségi tagja, igen 
ér tékes előadási tartott a hazai bútorgyár tás , azon belül rész­
letesebben a saját üzemük munkájáról . 

M e g l e p ő arányt mutat , hogy 1995-ben a hazai 30 milliárd 
é r tékű forgalomból 15 mill iárd Ft-ot tett ki az import, és 
mindössze 7 milliárd Ft volt a hazai bútorgyár tök belföldi 
forgalmazása, a megközel í tően 8 milliárd Ft értékű export 
mellett . A nagy bútorgyárak többsége je lentősen átszerve­
ződölt . a Zala Bútorgyár Rt. egyben maradt . 

1996-ra rendkívül megcsappan t a hazai fizetőképes ke­
reslet. 150 egységben ér tékesi t ik bútoraikat , az eddigi for­
ga lmuk az időarányosnak mindössze 70%-os volt. ez már 
draszt ikus csökkenés , az export jelentheti az egyetlen kiutat. 

Mind a belföldi, mind a külpiacon az igények a termé­
szetes a lapanyagokra épülnek, j obban keresik a tömör fa­
bútorokat . 

Általános jel lemzője az iparágnak a nagy tőkehiánya. A 
bútorgyárak és a hazai e lsődleges faipar kapcsolatát nem 
tartja kielégítőnek. Hiányzik a lég-, illetve mííszárított alap­
anyag, igen kevés félkész, vagy kész terméket tudnak besze­
rezni. Helyteleníti a legjobb minőségű lombos rönk expor­
tunkat. Cé l sze rű lenne a jövőben sokkal nagyobb koordiná­
ciói elérni ezen a téren. 

A külkereskedelem részéről Palaczki József ügyveze tő 
igazgató a Dunaker Kft.-tői. Oláh János osz tá lyvezető a 
Ligniwood- tó l tartott e lsősorban a p n m é r termékeket ér in tő 
piaci helyzetről tájékoztatást . 

Ál ta lánosságban e lmondha tó , hogy a sarangolt választé­
kok tekintetében szinte példát lan, kedvezőt len piaci helyzet 
alakult ki. mind az olasz, mind a horvát, román, osztrák 
területen. 

Nemcsak minimál is a szállítási lehetőségünk fenyőből, 
nyárból , bükk. cser- tölgy fafajokból, hanem 10-20%-os ár­
csökkenések is bekövetkez tek , i l letve várhatók a II. félévre. 

A rönkök tekintetében is nem volt j e l l emző a korábbi 
években megszokot t nagy kereslet , e lsősorban csak a leg­
jobb minőségű anyagot keresik. 

Feiszl Olló vezér igazgató és Horváth Ferenc termelési 
vezér igazgató helyetles adott részletes tájékoztatást a Zalai 
Erdészeti és Faipari Rt. munkájáról . 

Az erdőgazdaságot a l egkedvezőbb fafaj összetételű, és 
elsősorban piaci e lhe lyezkedésű e rdőgazdasága ink között 
tartjuk számon. A teljes lerülel 60%-á t a bükk és a tölgy 
tölti ki. a latérfogaiban e két fafaj 7 0 % - o l képvisel. Igen 
nagy falarialéka van az e rdőgazdaságnak . 20%-ot tesz ki a 
100 évnél idősebb bükk á l lomány. 10 erdészettel . 3 elsőd­
leges faipari üzemmel és 1 E r d ő g é p Kft.-vel oldják meg 
feladataikat. A fahasználati feladataikat 80%-ban vállalko­
zókkal oldják meg. 2 milliárd Ft az rt., 900 millió Ft a 
három kft. éves árbevétele . Sajnálatosan j e l l emző az általá­
nos tőkehiány. Az erdőművelés i leiadatokat saját dolgozók­
kal tudják megoldan i , a 350 mill ió Ft éves költség mellett, 
mindössze 90 millió Ft a visszaigénylés . A bel- és a kül­
kereskedelmet , több külkereskedelmi vállalattal közösen, de 
nagyobb részt önállóan végzik. Az erdészelek elsősorban a 
készpénzes e ladásokban kaplak önál lóságot . 

Az e lhangzón e lőadásokhoz nagyon sok kérdési tettek 
lel a je lenlevők, illetve adtak k iegészí tő tájékoztatást kü­
lönböző hazai és külpiaci tapasztalatokról . 


